
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE' INGENIERIA 
'. 

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 

AREA DE INGErUERIA AMBIENTAL 

"EVALUACION DEL TREN DE PROCESOS DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DEL SISTEMA REGIONAL TOLUCA-LERMA" 

TRABAJO PRESENTADO CDI"10 
REQUISITO PARA OBTENER 
EL GRADO DE MAESTRO 
EN lNGENIERIA (AMBIEIHAL) 
POR: 
ING.J.ROLANDO FRIAS. FIGUEROA 

México, LJ. F. 
Septiembre, 1 9.8 3 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
:1

· 
:0

 
.[ 

i' 

N
: 

. ).: 
Z

·
 

. 
'<"1 

' '
,
'
 

W
 

i 
I 

Ifl 
, ... ,. . 

!t: 
,,1 

.L. . ' 
« 

" i 
":. 

i :-:¡ , 
'1 

.
:
 

í:",· 
.
_
~
-
l
 _

_
_

 t: 
I 

-
-
-
~
­

.. O
 

'<
", , , 

.--
--i 

co' I 
. ['j. 
":J

 , 

,\O
 

, ,Ifl 
, <C 

__ o, 

e
l 

Z
 

" 
w

, 

O
 

. , D.. 

".' ::lE 
lIJ 

..J 
W

 
e

l 

U
'l 

.W
 

1-Z
 

W
 

:::> 
..J 
l1. 
Z

 

' 
, 

-
-
-
-

,
-

-



..-------:--.--
TESIS CON 

FALL~ m~ ORIGEN 
III).- CONDICIONES PAR TI CULAIiES DE DtSCARGA. 

3.1.- En base a un convenio celebrado en 1976, entre la ~ecretaría de 

Agrícultura y Recursos HiDráulicos y el Gobierno del Estado de­

México, representado por la Empresa para la t-'revención y ContrOL 

de la Contaminación del Agua en la Zona de loluca-Lerma y el co­

rredor Industrial, se acordó que el efluente de la planta de 1;1'a 

tamiento Deberá tener una cal1dad ta! que se enmarcara en la cla 

sificación DIlI del Reglamento para el-Control y Prevención de la 

Contam1nación de Aguas, es decir para uso Agrícola e Industrial y 

las características de vertido se ajustarían a lo que al respecto 

especificara la Dirección General de Usos del Agua y Prevención -

de la t.;ontarninación, SARH, como condiciones particulares de des­

carga, las cuales a continuación se indican en la Tabla 3.1. 

La LegiSlación vigente en México establece lírnl tes para la calidad 

de las aguas de los cuerpos receptores superficiales clasificados­

para usos agrícolas DIIl, que definen las concentraciones del agua 

para riego agrícola, de acuerdo a los parámetros mostrados en la -

Tabla 3.2. 

Tabla No. 3.1.- CONDICIONES PARTICULARES DE DESCARGA PARA LA PLMJTA 

DE TIiATAMltNTO DE TOLUCA-LERMA. 

Caracteris 
ticas. 

pH 

El Promedio men 
sual de 8 mues-=­
tras tomadas en 
Diferentes dias 
no excederá de: 

40 mg/l 

Ninguna mues 
tra indiv1dual 
excedera de: 

60rng/l 

No sera menor 
que 6 n1 mayor 

Carga 
Máxima 
en Kg/d 

2222 

gue 9 unidade~s~ ________ ___ 
Temperatura 300C 
Grasas y Ace}t~e~s _____ 1~O~rn;g~/~1~ ______ ~ ___ 1~5~m~g~/~1 ________ ~5~5~5 __ __ 

Sólidos suspendi 4u mg/l 6U rng/l- 2222 
dos totales. --------------------------------------------
Col1forrnes totales 1000 I~MP / 10u mI 200u ·NMPY10u mI. 

- 6 -



En cualquier muestra diaria, no se podr€ln exceder los slguien­

tes valores: 

PARAMETRo 

As 

Ba • 
B • 
Cd 

Cu • 
Cr • • 
Hg • 
Pb J 

• I • 

Se " . 
Cian~ro 

Fenoles 

RAS . . 

CoNCE~TRA9IoN 
. .'. mI] 1) 

5.0 

5.0 

2.0 
0.05 . 

1.0 

5.0 

• • 0.01 

• • • 5.0 

0.05 

• 0.02 

• • 1.00 

· • 6.00 

> 

TESIS CON 
FALLA DE mUGEN 

T A B L A No. 3.2. - CONCEI~TRACIDNES MAxIMAS PERMISIBLES EI~ AGUAS 
.DESTINADAS PAHA RIEGU. 

Parámetro 
PH 

Bacterias coliformes 

Conductividad 

RAS 

BuRO 

ARSEI~ICO 

CI1DMID 
. CotlRE 

CROMO HEXAVALENTE 
PLOMO 
SELENIO 
DETt.RGENTES (SAAI~) 

- 7 -

Tolerancia fijada 
6.0 - 9.0 
Máximo 1,000 NMP/10o ml. para riego 
de legumbres que se consumen Sln -­
hervir o frutas que tengan contacto 
con el suelo. 
Máximo 2,000 UMohs/cm: 

·Máxlmo 6.0 bARH, fijará valores ma­
yores. 

Máximo 2.u mg/l. Para valores mayo­
res SARH, fijará el valor definiti 
VD. 
5.0 Mg/I 
0.005 Mg/l 
1.0 Mg/l 
5.0 Mg/l 
5.0 Mg/l 
0.05 Mg/I 
3.0 Mg/l 

F LJfjnte lRief. ( 6 ) 



3.2.- El permiso de descarga que en octubre de 1~77. la bARH otorgó a' 

lPCCA. establece que se deberá cumplir con las condiciones par­

ticulares de descarga fijadas. Asl mismo, se indica que las co~ 

diciones particulares de descarga podrán modificarse después de 

cinco años si la sltuacion demográflca y ecológica lo requiere, 

excepto cuando se ponGa en peligro la salud pública,en cuyo c:!!. 

so podrán modiflcarse en culaquier tlemP9 • 

.5.3.- La descarga de agua residual tratada (efluente), se deberá entu-­

bar hasta el Sl tio final de vertido', que sera en la margen lzquie,E. 

da del do Lerma, Protegiendo ésta con una estructura para evitar 

erosiones. 

3.4.- Cabe mencionar que dichas condicl0nes particulares, representan 

un marco de referencia legal para el dlseño de, la planta de tra­

tamiento. De acuerdo a la calidad del efluente especificada por 

las autoridades, se requlere seleccionar y diseñar adecuadamente 

cada umdad del tren de procesos que constituyen la planta de 

tratamiento. 

3.5.- , C O M E N T A R 1 O S 

Confrontsndo la Tabla 2.2 con el Reglamento para la ~revención,y 

control de la Contaminación de Aguas y Teniendo en cuenta que 

el efluente de la planta se puede enmarcar dentro de la claslfi­

cación D-II! designada para Uso Agrícola e Industrial se observa que 

algunos parámetros exceden los valores permitidos~ 

PA R A ME T H O 

CADMIO 
COBRE 
SELENIO 

CoNCENTRACION PRol~EDID 

EIV EL lNFLUEI~TE(mg!l) 

0.03 
1.06 
0.45 

- 8 -

LIMITE MAXIMo 
PERMIT IDO lmg/l) 

0.005 
') .00 
0.05 

,...-_._------, 
TESIS GON 

1LA 'O' I' "'\'Rr(~'RN FA ",:, l; !:.:.l:~I: 



IV.- BASES DE DISEÑO. 

4.1.- Como complemento al programa de la ::;ARH de '1974-1~75 se realizó 

otra caracterización en base a un programa de muestras compues­

tas, medicione~ y análisis deseñado especlalmente para el pro-­

yecto ejecutlvo de la planta de tratamiento (proceso de lodos -

activados). Los valores y parámetros del lnfluente en su con­

junto, en base a lOS cuales se diseño la planta, fueron sumini~ 

trados por la ~mpresa para Prevención'y Control de la Contami-­

nación del Agua (EPCCA) en la zona de Toluca Lerma y correspon­

den a mediclones y análisis efectuados en 198u. Ref. (2) Ver ta 

blas 4.1 y 4.2. 
j 
I 

A) CAUDALES: 
J 

Ue acuerdo a la información reportada por EPCCA, se estableció -

el caudal de diseño siguiente: 

Q medio diario: 'IDO l/s 

Q máximo: 1050 l/s 

El gasto máximo corresponde a un lapso de tres horas pico por día. 

Hef. (2). 

B) PARAMETRoS DE CALIDAD DEL AGUA 

De acuerdo a la información incluida en las memorias de cálculo 

elaboradas por la tmpresa Española, Daniel García Buñol las ca-­

racterísticas de las aguas residuales consideradas para el in- -

fluente en el proyecto fueron: 

- 9 -

- .~ TESIS CON 
FA~.QE ORIG¡gJ 



T A B L A 4.1.- CARACIERISTICAS FISICo-QUIMICAs Y BIoLoGICAS 
GoN QUE SE D ISEI~o LA PLANTA. 

PARAMETRo Col~CENTRACIDN 

DB05 --------------------------~---- 787 mg/l 

SOLIDOS tiUSf'ENuIDoS TOTALES (SST)----- 430 mg/.1 

SOLIDOS SEuIMENTABlES (SSB) ---------- 2 mIlI 

GRASAS y ACEITES (G y A) ------------- 1500 mg/l 

pH MINIMo 

MAXIMo 

5.5u 

8.50 

TEMPERATURA MEDIA DEL AGUA ----------- 20aC 

FUEI~TE: REFERt.NCIA (~ ) 

'. 

T A B l A L,.2.- CARACTt.RISTIL.;AS DE METALES PESADOS Y SUBSTANCIAS 
TOXICAS QUE SE col~SmERARoN EN t.l INFlUENTE, PARA 
El DISEÑO uE lA PLANTA. 

PARAMETRo CoNCENTRACIoN (mg/l) 

As" --------------------------------- 5.00 
Ba --------------------------------- 5.00 

B -----~--------------------~------ 2.00 

Cd --------------------------------- 0.05 
Cr --------------------------------- 5.00 

Hg" --------------------------------- 0.01 
Pb ------------.:.-------------.------- 5.00 

Se --------------------------------- 0.05 
Cianamidas ------------------------.:.- 0.02 

Fenales ----------------------------- 1.00 

R.A.S. ----------------------------- 6.00 

FUt.NTE: REFEREI~CIA (2 ) 

- 10 -



4.2.- Del análisis de la Tabla 2.1 y de la Tabla 4.1, se observa que 

existe diferenc1as en los sigu1entes parámetros: 

DB05 ,SST, SSe GyA Y Temperatura. Destaca sobre todo, -

la concentración de grasas y aceites que se consideró de 1500 mg/l 

para el diseño • 
" 

Al respecto las memorias de cáÚ;ulo de la Empresa Daniel García 

Buñol menclona lo siguiente: 

"Estos valores son los maximos que pueden darse en las aguas a tra­

"al' lo cual supone que considerarles valores medios, nos 1ntroduce 

en todos los apartados de cálculo con importante coeficiente de se­

guridad" • Kef. (2) 

4.3.- En la revisión de las memOl'las de calculo del Proyecto, se encontró 

un capitulo denominado "Int'ormación Básica", pero la información -­

que se presenta está incompleta y solo establece que el sistema re­

quiere ser ,construidO para un caudal de 1050 l/seg. como máximo. 

No eXisten en las mismas, bases de diseño para cada proceso, ni 1n­

formación relat1va a su diseño. 

4.4.- Las memorias de cálculo no incluyen ningún estudio de tratabilidad, 

tanto a escala de laboratorio como a nivel piloto y es importante -

mencionar que la diversidad de substancias que contienen dichas - -

aguas residuales, pueden ocasionar serios problemas al proceso bio­

-lógico, por lo que en un proyecto de esta magnitud, siempre es re-­

comendable realizar pruebas de laboratorio que sirvan de base de 

diseño~.,_ 

4.5 - En 1979, se observó que el gasto total que aportaban 71 empresas -

era de 408.0 l/seg, que representaba el 66.0% del caudal de dise­

ño seleccionado en esa fecha (621 l/seg). Considerando que el asen 

tamiento industrial en la zona Toluca-Lerma ha crecido y que se 

incrementará aún mas a mediano plazo, se podria decir que el gasto 

de 1050 l/seg es adecuado. Pero este argumento se contradice con 

las cond1ciones que imperan actualmente en el Distrito. Desde - -

- 11 -



nace tiempo se suponía que dado que uno de los parámetros de cobro 

es el gasto (4), las lndustrias tomarían medidas y harían estuDios 

de ahorro en el consumo de agua a t'in de dIsminuir sus aportaciones 

de aguas residuales y reducir sus cuotas. Actualmente (1::J83) se 

trabaja en la planta con 25u l/seg en promedio, -.los gastos máximos 

entre semana y por la noche son de 350 l/seg, bajando considerable 

mente a 100 l/s los fines de semana. 

- 12 -
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
-_ .. '"-"'~-=-



V.- DESCRIPCION DE LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO. 

5.1.- El "ren de procesos del slstema oe tratamiento de aguas residuales 

de Toluca-Lerma, que se muestra en la Figura 5.2, está constituído 

por las unidades que a continuación se describen: '. 

PRETRATAMIENTo (Rejlllas, Desarenador-Desengrasador) 

FLOCULACION QUIMICA 

SEDIMENTACION PRIM~RIA 

TR~TAMIENTO BIOLoGICO 

CLARIFICADORES SECUNDARIOS 

DISTRIBUIDOR DE CAUDALES 

CLoRACION 
i 

TRATAMItNTO DE LODOS 
j 

í 

.El diagrama de fLUjo de la Figura 5.2 , lndica la secuencia del 

·tren de procesos de la planta de tratamiento. Así mismo, se pres8~ 

tan las características de cada proceso Y. su dlmensionamiento, - -

tiempos de retención y detalles importantes del equi-po lnstalado.· 

5.2.-PRIMERA t:.STACIUN DE ELI:.VACIDI~ DE AGU~S RESruUALES. 

Está situada a contlnuación de la derivación y precedida de un sis 

tema de rejillas de limpieza manual para proteger el equipo de es­

ta estación. Consta de dos bombas de tornillo dotadas de sus res­

pectivos motores y cajas de trasmición reduccion. Tienen capaci-­

oad de elevación de 2.50 mts. para un caudal óptimo de 3,960 m3/hr. 

cada una. 

CARACTERISTICAS DE LAS BOMBAS: 

DIAMETRO DE CAR~COL -------------------- 2.0 m.m. 
VELO~IDAD ------------------------------ 31 R.P.M. 
RENDIMIEI~TO ------------------_------.:.-- 80.6 
NUMERO DE PASOS ------------------------ 3 
ANGULo DE ELEVACIO~J ------------------- 330 

CAUDAL OPTIMO -------------------------- ~96U m3¡hr 

- 13 -



~ 

F I G U R A 5.2 
DIAGRAMA DE. FLUJO DEL SISTEMA REGIONAL LERMA-TOLUCA 

CANAL By..pASS. 
l' 

CANAL BY-PASS CANAL BY-PASS • 

"FW'"f>///// ~ ~DCj· i4.x ~coru"oo. ~* 7// / r/ IDEsARmADoR.GON PARSHALL 

• 

-vJ 
. ~~ 

:P 

~ 1 
a::-o 
5:0-3 l:?=l 
t.:I~ 
!?':! en 
oC"'.) 
~o 
;~z 

• 

~:,'~. . _,"2 /. 
:z- ',' 
~~. -...,.¡. 

REJILLAS DE la, . AIREACION-<"" 
LII>'PIEZA MANUAL 

DISTRIBUIDOR 
DE CAUDALES 

I 

REACTOR 8IOLOGICO 

~ 'REACTOR 8IOLOGICO 

REACTOR BIOLOGICO 

REACTOR 8IOLOGICO 

:"'-_.l'~Qf.J]Q.¡j2. .8..QIQl;~LQ!L ____ _ 
". " I ... -,. I 

l. 
I 

FILTROS PRENS 

DOBLE BANDA 

EVACUA!::ION DE 
LODOS EN CAMION 
A RELLENO SANllA 

. RID, -
ESPESADORES 

t I 

: DIGESTOR ~ 
I AEROBIO' 
r 
I 
I 

DIGESTOR 

. i4------' 
.LO.Q¡J~ (¡¡;).l.)_ - - -!- S¡TllNnAR 

ORO '(1 ~ 1 AEROBIO .' .1 \' : <.,r tI CAMARA DE CONTACTO 

t . CAJA EXAGONAL DISTRIBUIDQ.I I EFLUENTE A 

Lill=IllRgJWJC.lDI1.D,LLQ.Dg§ _ ..!~ D,:" ~~SALES RIO LERMA 

.., 



La existencia de aos bombas en paralelo, permlte una reserva del 

100% para el caudal medio, en caso de averías, mantenimiento, -­

etc., slempre nabrá una bomba en serv1cio, la otra será de re ser 

va. 

PRETRATAMIENTO. 

R E J I L LAS. 

. " 

En el sistema regional Toluca-Lerma, se instalaron rejillas de -

limpleza mecánica, por medio de rastrillo automático. Tienen por 

objeto eliminar de las aguas residuales toaos los objetos gran-­

des como animales muertos, troncos, botellas de plástico y sóli­

dos mayores que podrían dañar o taponar el equipo mecánico insta 

lado en la planta. Así mismo se instaló un canal ae By pass para 

desviar el agua cuando sea necesario hacer reparaciones al equi 

po mecanico. ln el canal by pass se instalaron rejlllas de lim-­

pieza manual. 

CANAL DlSARENADDR. 

liene por objeto separar la arena, eol termino engloba a las are­

nas proplamente dichas, a la grava y a cualquler otro material -

que tenga velocidad de sedimentación o peso específico superior­

a la de los sólidos putreslbles del agua residual. En el canal­

desarenador se instalo admeás un dispositivo de aeración y sep~ 

ración de grasas y aceites. Se instaló tamblÉm un canal de -

by pass paralelo para desviar el agua cuando sea necesario. 

MlDIDOR uE CAUDAL TIPO VENTUR1. 

Inmediatament~ después del canal desarenador, en el canal de 

conexión entre el desarenador y la floculación química, se en-­

cuentra situado el dispositivo de medida continúa de caudales. 

El dispositivo de medlda" del sistema regional de Toluca-Lerma, 

es un sistema venturi en canal abierto y dlspone ae un sistema 

de indicación instantánea en la instalación y ae otro continúo 

en los paneles de control general de la planta. 

- 14 -



5.4.- FLOCULHCION QuIMICA. 

Las siguientes conslderaclones se consideraron de peso y se toma­

ron como base para la implantacibn de éste proceso: 

a).- Eliminaclón de las substancias finas y colO1dales'· en suspensión 

en las aguas residuales influentes del sistema Toluca- Lerma - -

(materias como colotantes, productos qUlmicos, determinados meta­

les, etc.) que de no eliminarse dificultan e inhiben el proceso -

biológico. 

b).- Estabilización del pH de las aguas a tratar, el pH en el influen­

te tiene un rango de viariaci6n de 5.5. a 8.5 y se debe estabili 

zar a 8.2 ya que de acuerdo a datos que reportan en la memoria de 

cálculo, este valor favorece y aumenta el rendimiento de todos 

los procesos posteriores, principalmente del biolbgico en los reas 

tores y en la digestión aerobia. 

c).- La eficlencia del tratamiento primario, aumenta, y de acuerdo a la 

memoria de calculo referencia ('1) se espeta con la floculacibn p.§. 

sar en la eliminación de D805 en el aedimentador primario del 25% 

normal al máximo de 40%, que reportan obtuvieron en resultados 

experimentales. 

En éste proceso se instalo también un canal de by pass para des­

viar el agua. 

CARACTERISTICAS V DIMENSIONES DEL TANQUE FLOCULADOR 

Tiempo de retencibn Q medio ----.------------- 20 min. 
Caudal medio ------------------------------- 28~0 m3/ nr. 
Volumen útil ------------------------------- 800 m3 

Superficie ------------------------------- 15.15 m2 
Profundldad útil ----------------.------------ 4 m. 

Aerador superficial -------------------------

Dlámetrodel aerador ------------------------
Consumo ------------------------------------
Potenclal útll -----------------------------­
Potenc18 instalada ------------------------­
Aporte de oxígeno ---------------------------

- ·15 -

T1Po 10 Hl con pan 
tallas Anti-Vértice. 
3 m. 
40 W/m3 
32 Kw. 
37 Kw. 
90 Kg/hr. 



5.5.-

., 

5.6.-

SEDIMENIACION PRIMARIA. 

El trtamIento primario de las aguas residuales tiene por ob­

jeto remover los sólidos sedimentables, la mayoría de los só 

lidos sedimentables, la mayoría de los sólidos discretos 